Протокол № 4

                заседания Совета профилактики правонарушений  при администрации 

               Тойсинского  сельского   поселения Батыревского района Чувашской Республики.

           429354, Чувашская Республика, Батыревский район, 

село Тойси, улица Учительская, д. №12.

         от  23.04.2021 года                                                         место проведения: здание администрации
                                                                                                 Тойсинского сельского поселения, 14.00 часов
         Присутствуют:

Председатель Совета профилактики правонарушений :                

 Углев Константин Анатольевич
          Заместитель председателя  

                                 Еливанов Сергей Вячеславович
          Секретарь Совета профилактики правонарушений:    

                                 Мальцева Алена Николаевна 
          Члены  Совета профилактики правонарушений:              

        Марков Николай Федорович

        Ярусов Николай Федотович  

        Шашкин Петр Геннадьевич

        Яковлева Надежда Николаевна

        Шарафутдинов Рамиль Бедертдинович

        Рыбкин Петр Васильевич

        Козлова Наталия Николаевна

        Пузырников Александр Владимирович
        Перепелкин Александр Петрович

        Рубцов Геннадий Иванович
        Ярусов Николай Федотович

Приглашенные подучетные лица:  Пласкин С.В., Волков В.А.,  Маршев Д.Е.,  Бельдеков В.Г,  Баскакова О.В.,  Антипов И.Ф.,  Краснова Н.Г., Кадеева Г.И.,  Еливанов Д.И.,    Матвиенко М.Д., Галкин Ю.А., Насыров Ш.Ш., Захаров Т.М., Шайкина И.Н., Кириллов В.Н., Жуков П.В.
ПОВЕСТКА   ДНЯ:
1. Профилактика алкоголизма, наркомании, табакокурения, пропаганда трезвого образа жизни и запрет распития спиртных напитков в общественных местах.
2. Рассмотрение информационного письма МО МВД России «Батыревский» от 30.03.2021 №3197

3. Рассмотрение представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступлений МО МВД России «Батыревский» от 20.04.2021 №4096 на Кириллова В.Н.

4. Рассмотрение представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления  МО МВД России «Батыревский» от 21.04.2021 №4170 на Жукова  П.В.

 1.  По первому вопросу СЛУШАЛИ:  Углева К.А.., председателя Совета профилактикиПрофилактика употребления алкоголя имеет чрезвычайную важность для общества. Ежегодно в России из-за злоупотребления спиртными преждевременно покидают жизнь около полумиллиона человек.
 Главная проблема состоит в том, что большинство алкозависимых считают себя полноценными здоровыми людьми, полагают , что употребляют горячительные напитки в меру и в любой момент могут это прекратить. Длительное пьянство приводит к потере критического взгляда на вещи, человек начинает думать, что окружающие слишком требовательны к нему. Проблема алкоголизма и пьянства в том, что человек теряет способность признаться даже самому себе, что он алкоголик и нуждается в помощи. Как говорят , что заболевание проще предупредить, чем потом лечить. В отношении алкоголизма это утверждение тоже верно. В целях профилактики алкозависимости мы должны :

-формировать в сознании людей негативное отношение к алкоголю;

-пропагандировать здоровый образ жизни, который исключает распитие спиртного;

-выявлять лиц группы риска по отношению к алкоголизму и вести активную профилактику пьянства среди них ( дети родителей-алкоголиков, конфликтные семьи с низким уровнем дохода) и т.д.
 Очень больной вопрос - «фунфурики». Они стоят намного дешевле водки или самогона . Несмотря на наши предупреждения продают их , можно сказать , открыто. Вопрос этот не раз обсуждался и на собраниях граждан . Проводим рейды , но у них свои клиенты и они своих не сдают. Пока ноги ходят мы не осознаем , какой вред наносят здоровью эти «фунфурики». За продажу суррогатной спиртосодержащей продукции наказание слишком мягкое , этим они и пользуются.
 На профилактическом учете администрации сельского поселения состоят 6 граждан, как злоупотребляющие спиртными напитками. С ними ведется постоянная работа по профилактике алкоголизма. На особом контроле состоят семьи, имеющие несовершеннолетних детей. Мы со своей стороны, а также учителя школы , работники правоохранительных органов часто бываем в этих семьях , проводим беседы, даем консультации , рекомендации и т.д. Приглашаем и заслушиваем их на заседаниях Совета профилактики и.т.д.
РЕШИЛИ:

1.  Информацию Углева К.А. принять к сведению.

2. Усилить профилактическую работу с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками.

3. Взять на контроль лиц , злоупотребляющих спиртными напитками, имеющих на иждивении несовершеннолетних детей.
  2.  По второму вопросу СЛУШАЛИ: Углева К.А. - председателя Совета профилактики Тойсинского сельского поселения.  На имя администрации сельского поселения поступило Информационное письмо МО МВД России «Батыревский» на семью Шайкиной Ирины Николаевны. Ее аморальное поведение, не надлежаще исполняет родительские обязанности по воспитанию и содержанию несовершеннолетних детей, злоупотребляет спиртные напитки, тем самым отрицательно влияет на физическое, духовное и нравственное развитие детей. Предлагаю поставить на профилактический учет и закрепить за этой семьей для усиленного контроля депутата.
Решили:     1. Принять к сведению информацию К.А. Углева .

  2. Семью Шайкиной И.Н. поставить на профилактический учет Совета профилактики правонарушений при администрации сельского поселения.
    3. За семьей Шайкиной И.Н. для усиления профилактической работы закрепить депутата Собрания депутатов сельского поселения Бельдекова И.В.
3.  По третьему вопросу СЛУШАЛИ: Углева К.А. - председателя Совета профилактики Тойсинского сельского поселения. Поступило представление  о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступлений МО МВД России «Батыревский» на Кириллова Виталия Николаевича, жителя д. Новое Бахтиарово. 08 марта 2021 года в результате ссоры , напал на сожительницу Головину Т.В. и стал душить, в результате чего она потеряла сознание. Все это происходит в результате распития спиртных напитков.  
Выступил: Кириллов В.Н., свою вину осознаю, действительно я тогда был в состоянии алкогольного опьянения и свои действия не контрорлировал. В чем то и она сама была виноватой, она меня спровоцировала, слово за слово и так получилось. Обещаю такое больше не повториться ,она меня зла не держит. Я перед ней извинился и она простила. 
Решили:  1. Принять к сведению информацию К.А. Углева и выступление Кириллова В.Н.

       2.  За Кирилловым В.Н. Для усиленного контроля закрепить депутата Собрания депутатов сельского поселения Нягина А.В.
4.    По четвертому  вопросу СЛУШАЛИ: Углева К.А. - председателя Совета профилактики Тойсинского сельского поселения. Поступило представление  о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления по уголовному делу МО МВД России  «Батыревский» на Жукова П.В.  жителя с. Тойси. 31 октября 2019 года  в состоянии алкогольного опьянения у кафе «Фаворит» г. Чебоксары устроил скандал с Куртлюковым П.В. и  нанес несколько ударов руками и ногами, причинив тем самым  вред здоровью СРЕДНЕЙ тяжести.
Выступил: Жуков П.В. в тот день мы с друзьями гуляли в этом кафе, никого не трогали, при выходе этот гражданин что-то сказал, уже не помню , мне это не понравилось и у нас завязалась драка. Понимаю, что этого не нужно было делать. 
Решили:  1. Принять к сведению информацию К.А. Углева и выступление Жукова В.П

2. За Жуковым В.П. для контроля закрепить депутата Собрания депутатов сельского поселения Бельдекова И.В.

3. В целях усиления профилактической работы с населением, устранения обстоятельств, способствующих совершению преступлений, злоупотребления спиртными напитками специалистами администрации сельского поселения, депутатами сельского поселения по своим избирательным округам (по согласованию) вести постоянную разъяснительную работы среди населения.
                Председатель комиссии:



                       К.А. Углев

                 Секретарь заседания:



                     А.Н. Мальцева
